
“Odpadové hospodářství v obcích:
Seminář s příklady dobré praxe”

24. 9. 2024



Oběhové
hospodářství
Středočeského
kraje
Jeden rok v pozici cirkulární
manažerky



Zaměřuje se na socioekonomickou analýzu, analýzu materiálových toků
a rešerši prioritních oblastí (biologicky rozložitelný odpad, směsný
komunální odpad) a roli Středočeského kraje v rozvoji cirkulární
ekonomiky. 

Tyto prioritní oblasti označuje za důležité v rámci dalšího směřování
kraje v oblasti oběhového hospodářství.

Cirkulární sken
Středočeského kraje



Navrhuje jednotlivá opatření směřující k podpoře přechodu k
oběhovému hospodářství, která mají směřovat ke konkrétním
zlepšením, jsou podrobně popsána včetně způsobu jejich plnění,
jednotlivých aktérů a termínu
plnění.

Cirkulární sken -
návrh opatření

bod č. 30 - Vytvoření pracovní pozice – pracovník pro rozvoj OH :)





Odlož
mobil v
knihovně



sběr vysloužilých elektrozařízení v rámci zpětného
odběru
ve spolupráci se společností ASEKOL, a.s.
vůbec první realizace projektu Odlož mobil ve
Středočeském kraji
osloveny obce a knihovny Sčk - zapojeno více než 130
Termín konání 12/2023 - 3/2024, termín vyhlášení výsledků
23.4. 2024
Úspěšnost projektu: cca 4x více odevzdaných telefonů,
než v jiných krajích a dle zpětné vazby velmi vítaná
aktivita



místo letáků  vytištěny záložky do knih

knihovnám se zasílalo jen nezbytné
množství materiálů

ceny výhercům v podobě:

volných vstupenek do středočeských muzeí a
galerií
poukázek na nákup knih v internetovém
antikvariátu Knihobot (“dáváme knihám druhou
šanci”)



Semináře 2023 - 2024



Odpadové hospodářství pro obce a města 2023
listopad 2023      spolupráce s EKO-KOM, a.s.

téma:  záměry ZEVO, littering, cirkulární sken Sčk, ReUse centrum
Poděbrady, elektroodpady, textilní odpady, legislativa, dotační tituly pro
města a obce

Jak dál s odpady ve Středočeském kraji
leden 2024

téma:  záměry na výstavbu ZEVO a jejich fáze realizace v sousedních krajích,
představení kolektivního systému Nevajgluj, dotazník EKOKOM pro rok 2024,
možnosti meziobecní spolupráce



Středočeský kraj na cestě k oběhovému hospodářství
květen 2024     spolupráce s EKO-KOM, a.s.

téma:  předcházení vzniku odpadů, cirkulární ekonomika, biologicky
rozložitelné odpady, optimalizace veřejných sběrných míst a specifika ve
sběru D2D, environmentální dopady v dodavatelsko-odběratelském řetězci
se zaměřením na uhlíkovou stopu, nábytková banka Sčk

Výjezdy do ORP - setkání se starosty Sčk
září 2024       Příbram, Kolín, Benešov, Mladá Boleslav, Kladno

téma:  záměry na výstavbu ZEVO ve středočeském kraji a jejich fáze
realizace, novinky z odpadového hospodářství pro obce, vyhodnocení
systému EKO-KOM za rok 2023, možnosti přepravy odpadů po železnici





Zahájení spolupráce  s Českou federací
nábytkových bank a reuse center, z.s.

Rešerše
současného stavu
reuse center, reuse

pointů na území
Středočeského

kraje

Stakeholder
dialog -  workshop
pro klíčové aktéry

Reuse systému,
jejich propojení,

motivace

Akční plán reuse
systému

Středočeského
kraje

1 2 3



Brožura
 
“Jak na
kompostování
jednoduše a
prakticky”



digitální brožura (vhodná i
k tisku)

shrnuje principy
kompostování a jeho
přínosy, motivuje k
předcházení vzniku
odpadu

inspirace pro zástupce
měst a obcí, vhodná k
distribuci občanům



Brožura
 
“Příběh
Středočeskéh
o kraje jako
příklad dobré
praxe”







Dotační program na podporu předcházení
vzniku odpadů a využití bioodpadů (?)



Individuální dotace (odpady) v roce 2023 -2024

podpora provozu Nábytkové banky Středočeského kraje v celkové výši 1.100.000 Kč

podpora bezobalových prodejen ve výši 200.000 Kč



Odkazy
Cirkulární sken Středočeského kraje

Cirkulární sken - návrhy opatření

Odlož mobil v knihovně

Odpadové hospodářství pro obce a města - záznam

Jak dál s odpady ve Středočeském kraji - záznam

Středočeský kraj na cestě k oběhovému hospodářství

Brožura - Příběh Sčk jako příklad dobré praxe

https://stredoceskykraj.cz/documents/19712633/19734822/02_Cirkularni-sken-SCK-2021_final.pdf/fa87330c-8de7-4739-3d1f-02d37dbbf660?t=1714726778285
https://stredoceskykraj.cz/documents/19712633/19734822/01_Cirkularni_sken_SK_opatreni_fin.pdf/3cf1f3d1-92b0-1c7b-135c-806f5cd63916?t=1714726780775
https://www.odlozmobil.cz/stredocesky-kraj/
https://www.youtube.com/watch?v=6DiHO_zzz_c&list=WL&index=32&t=6s
https://vimeo.com/event/4004861
https://vimeo.com/944418910
https://stredoceskykraj.cz/documents/19712633/19734822/Bro%C5%BEura_p%C5%99%C3%ADb%C4%9Bh+S%C4%8Dk.pdf/0312e4d7-0486-4e41-6dbe-639de9f977fa?t=1716443376284


Děkuji za pozornost

Betty Crhová
manažerka pro rozvoj oběhového 
hospodářství Středočeského kraje
crhova@kr-s.cz, 724 153 695


